
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 163  DEL 31/01/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Recupero  del  costo  del  farmaco  indebitamente  prescritto  ai  sensi  dell’art.  6
comma 4 e art. 7 DCA Regione Lazio n. U00015 del 16 gennaio 2020 – anno
2022

Estensore :  Luca Scognamiglio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/01/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 29/01/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/01/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Loredana Rasori  

Proposta firmata digitalmente da Loredana
Rasori in data 18/01/2024

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 22/01/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Recupero  del  costo  del  farmaco  indebitamente  prescritto  ai  sensi  dell’art.  6
comma 4 e art. 7 DCA Regione Lazio n. U00015 del 16 gennaio 2020 – anno
2022

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI
• l’Accordo Collettivo Nazionale del 28 aprile 2022 della Medicina Generale;

• il  DPR 28  luglio  2000,  n.  270  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  esecuzione  dell’accordo
collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale” agli artt. 4 e
5,  confermato  con  l’ACN del  25.03.2005  art.  25  comma 4,  in  cui  sono  previsti  gli  Uffici  di
Coordinamento  delle  Attività  Distrettuali  (UCAD)  per  il  monitoraggio  delle  iniziative  del
programma distrettuale delle attività e che tra tali iniziative vi è anche quella per l’appropriatezza
prescrittiva;

• il DGR del 2 agosto 2002 n.1156 avente ad oggetto “Atto di recepimento dell’accordo integrativo
regionale siglato con le OO. SS. di categoria maggiormente rappresentative, ai sensi del Capo
VI del D.P.R. n. 270/2000, che disciplina i rapporti con i medici di Medicina Generale” con cui
viene  istituita  la  Commissione  per  l’Appropriatezza  Prescrittiva  Distrettuale  (CAPD)  con  il
compito  di  monitorare  l’appropriatezza  prescrittiva  e  attivare  iniziative  volte  a  orientare  i
comportamenti  prescrittivi  anche  in  relazione  agli  opportuni  rapporti  tra  medicina  generale,
medicina specialistica ambulatoriale e ospedaliera;

• il DGR del 21 aprile 2006 n.229 avente per oggetto “Atto di recepimento dell’accordo regionale
per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, in attuazione dell’A.C.N., reso
esecutivo in data 23 marzo 2005, mediante intesa della conferenza Stato-Regioni” all’art. 18
punto b) dove viene ribadita la funzionalità della CAPD in ogni distretto;

• il  Decreto del  Commissario  ad acta 22/12/2017 n.  U00565 avente ad oggetto  “Presa d'atto
dell'Accordo sottoscritto tra la Regione Lazio e le OO.SS. dei Medici di Medicina generale. La

Pag 2 di 7



                                                                                               

nuova sanità nel Lazio: Obiettivi di salute e Medicina d'iniziativa.";

• il Decreto del Commissario ad acta 14/05/2018 n. U00187 “Presa d’atto dell’Accordo sottoscritto
tra la Regione Lazio e le OO. SS. dei medici pediatri di libera scelta avente per oggetto “La
nuova Sanità nel Lazio: Riorganizzazione dell’Assistenza Pediatrica Territoriale e la Medicina
d’Iniziativa”;

• DCA n.  U00015  del  16  gennaio  2020  “Istituzione  Commissioni  Appropriatezza  prescrittiva
Interdistrettuale (CAPI) nella Regione Lazio e approvazione relativo Regolamento”;

• la Deliberazione Direttore Generale ASL Viterbo n. 839 del 27 aprile 2020 con cui si è proceduto
alla nomina dei Componenti della Commissione per l’Appropriatezza Prescrittiva Interdistrettuale
(CAPI) di cui al DCA n. U00015 del 16 gennaio 2020;

• la  nota  prot.  7094  del  27  gennaio  2021,  con  la  quale  il  Presidente  CAPI  ASL Viterbo  ha
provveduto ad individuare i componenti dei Gruppi di Lavoro CAPI MMG Distrettuali; 

• la  Determinazione  della  Regione  Lazio  n.  G04240  del  07  aprile  2022  avente  ad  oggetto
“Indicatori 2022 sulla spesa Farmaceutica Convenzionata e Distribuzione Per Conto”;

• le  risultanze  dei  Verbali  della  Commissione  appropriatezza  prescrittiva  interdistrettuale  del
30.05.2023, del 13.06.2023 e 26.07.2023, dove sono indicati i nominativi dei medici di medicina
generale nei confronti dei quali va attivato il recupero del costo dei farmaci prescritti;

EVIDENZIATO CHE 
• ai sensi della normativa sopracitata, è obbligo per i medici MMG prescrittori dei seguenti prodotti

farmaceutici:  inibitori  di  pompa protonica,  farmaci respiratori  per la  BPCO, colecalciferolo,  di
osservare i limiti prescrizionali stabiliti dalla Regione Lazio con determinazione n. G04240 del
2022;

• le medesime disposizioni regionali prevedono, in caso di violazione dei suddetti limiti, il recupero
degli importi corrispondenti al costo dei farmaci prescritti;

• la  Commissione  appropriatezza  prescrittiva  interdistrettuale  (CAPI),  di  cui  al  DCA  n.  U.
00015/2020, ha analizzato la spesa relativamente ai prodotti farmaceutici prescritti dai Medici di
Medicina Generale della ASL di Viterbo, per l’anno 2022, ed è emerso che l’attività prescrittiva di
n.  16  MMG  è  risultata  eccedente  rispetto  a  quanto  previsto  dai  criteri  fissati  nella
Determinazione della Regione Lazio n. G04240 del 07 aprile 2022 avente ad oggetto “Indicatori
2022 sulla spesa Farmaceutica Convenzionata e Distribuzione Per Conto”; 

• l’attività  della  Commissione appropriatezza prescrittiva interdistrettuale (CAPI)  è finalizzata a
migliorare l’appropriatezza prescrittiva, in ambito aziendale, dei Medici del SSR; 

DATO ATTO CHE 
• con nota prot. n. 3142 del 11.01.2024 il Presidente della Commissione Aziendale Appropriatezza

Pag 3 di 7



                                                                                               

Prescrittiva  ha  inviato  alla  Direzione  Strategica  la  proposta  di  recupero  delle  somme
corrispondenti  al  costo dei  farmaci  prescritti  oltre  i  limiti  consentiti,  in  ottemperanza al  DCA
Regione Lazio n. U00015 del 16 gennaio 2020 art. 6, comma 4, e art. 7;

• con  nota  prot.  n.  3955  del  12.01.2024  la  Direzione  Strategica  ha  invitato,  per  quanto  di
competenza, la U.O.C. Politiche e Gestione delle Risorse Umane a voler procedere al recupero
di  dette  somme,  in  applicazione degli  art.  6,  comma 4,  e art.  7  del  DCA Regione Lazio  n.
U00015/2020, con indicazione dei nominativi dei medici prescrittori verso i quali procedere con il
recupero del costo dei farmaci;

RITENUTO
• sulla  base di  quanto sopra descritto,  in ottemperanza all’art.  6,  comma 4,  e art.  7 del  DCA

Regione Lazio n. U00015 del 16.01.2020 di procedere all’applicazione dei provvedimenti previsti
nei confronti dei Medici iperprescrittori al relativo recupero secondo le modalità previste dalla
normativa vigente;

• di applicare, in particolare, le misure di cui all’art. 7 del DCA Regione Lazio n. U00015 del 16
gennaio  2020,  ovvero  il  recupero  del  costo  dei  farmaci  prescritti  oltre  i  limiti  consentiti  nei
confronti dei seguenti Professionisti:

• omissis euro 597,48 
• omissis euro 712,48
• omissis euro 770,27
• omissis euro 524,02
• omissis euro 1.332,18
• omissis euro 854,65
• omissis euro 1.711,85
• omissis euro 1.845,28
• omissis euro 2.421,18
• omissis euro 2.280,75
• omissis euro 3.988,98
• omissis euro 4.787,26
• omissis euro 5.253,77
• omissis euro 4.684,06
• omissis euro 4.448,45
• omissis euro 1.645,24

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Pag 4 di 7



                                                                                               

Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

• di applicare, in particolare, le misure di cui all’art. 7 del DCA Regione Lazio n. U00015 del 16
gennaio  2020,  ovvero  il  recupero  del  costo  dei  farmaci  prescritti  oltre  i  limiti  consentiti  nei
confronti dei seguenti Professionisti:

• omissis euro 597,48 
• omissis euro 712,48
• omissis euro 770,27
• omissis euro 524,02
• omissis euro 1.332,18
• omissis euro 854,65
• omissis euro 1.711,85
• omissis euro 1.845,28
• omissis euro 2.421,18
• omissis euro 2.280,75
• omissis euro 3.988,98
• omissis euro 4.787,26
• omissis euro 5.253,77
• omissis euro 4.684,06
• omissis euro 4.448,45
• omissis euro 1.645,24

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7




